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Wyparka

Przedmiotem wynalazku jest wypaiika do zatężania
roztworów.

Znane są wyparki, w których zatężana ciecz cyrku¬
łu je w aparacie zaopatrzonym w element grzejny. Nie¬
dogodnością tego typu wyparek jest długi czas przebywa¬
nia cieczy w wyparce, wahający się w granicach 15—60
minut, odparowanie rozpuszczalnika następuje przy stę¬
żeniu roztworu zbliżonym do stężenia końcowego, co
za tym idzie w wysokiej temperaturze zwiększonej jesz¬
cze występowaniem cieśnieni a hydrostatycznego słupa
cieczy. Uniemożliwia to zastosowanie tych wyparek do
zatężenia substancji nieodpornych na działanie wysokiej
temperatury. Ponadto wydajność powierzchni grzejnej
jest zazwyczaj stosunkowo niewielka co znacznie obni¬
ża wydajność samej wyparki.

Inne znane wyparki, w których roztwór przepływając
przez aparat jednorazowo w postaci cienkiej warstwy,
czasami dodatkowo przemieszczanej za pomocą różnej
konstrukcji zgarniaczy, styka się z powierzchnią elemen¬
tów grzejnych, zmniejszają powyższe niedogodności.
W wyparkach tych roztwór zatężony wprowadzony jest
w górnej części wyparki gdzie również odbierana jest
para powstała w wyparce. Konstrukcja taka stwarza wa¬
runki, w których spływanie cieczy jest hamowane na
skutek przepływu pary z dużą prędkością w kierunku
przeciwnym, szczególnie przy pracy pod niskimi ciśnie¬
niami, kiedy objętość właściwa pary jest bardzo duża.
W przypadkach skrajnych spływ cieczy może być zatrzy¬
many, a nawet może nastąpić przerzucenie cieczy do
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komory oparów. Efekty te ujemnie wpływają na pracę
wyparki, a nawet mogą ją uniemożliwić.
Aby tego uniknąć ogranicza się prędkości liniowe

przepływu pary co rzutuje na wydajność przy danych
wymiarach aparatu. Z drugiej strony w wielu wypad¬
kach, ciecz zasilająca wyparkę posiada temperaturę niż¬
szą lub znacznie niższą od temperatury wrzenia pod da¬
nym ciśnieniem. W tych warunkach para płynąc w górę
rury wyparnej kontaktuje się z cieczą o temperaturze
niższej od temperatury wrzenia w wyniku czego ulega
częściowemu skropleniu. Jest to zjawisko niekorzystne,
gdyż powoduje gromadzenie się w górnej części rury wy¬
parnej dodatkowej ilości cieczy.
Celem wynalazku jest konstrukcja wyparki zachowują¬

cej wszystkie zalety wyparek, w których roztwór w po¬
staci cienkiej warstwy styka się z powierzchnią elemen¬
tów grzejnych, zmniejszająca nadto niedogodności wy¬
nikłe z przeciwprądowego ruchu wewnątrz wyparki roz¬
tworu zatężanego i pary.
Zgodnie z wynalazkiem cel ten osiągnięto w ten spo¬

sób, że pionowa lub ukośna rura wyparna w wyparce,
w której roztwór zatężany w postaci cienkiej warstwy
styka się z powierzchnią elementów grzejnych i jest na
niej przemieszczany przez zgarniacze, zakończona jest w
swojej dolnej części komorą oparów wyposażoną w dwa
króćce, z których jeden, umieszczony w górnej części
komory, odprowadza opary, drugi zaś, umieszczony w
dolnej części komory, odprowadza zatężoną ciecz.
Dzięki takiej budowie uzyskano współprądowy prze¬

pływ roztworu i pary przemieszczających się od góry do
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dołu rury wyparnej. Powyższe powoduje, że w rurze
wypamej osiąga się dużą prędkość spływu cieczy, a po¬
nadto można zasilać wyparkę cieczą o temperaturze
znacznie niższej od temperatury wrzenia nie zakłócając
pracy urządzenia.
Konstrukcja wyparki zostanie dokładnie wyjaśniona

na przykładzie wykonania z powołaniem się na rysu¬
nek, na którym przedstawiono jej schemat.
Wyparka złożona jest z wyparnej rury 1 zakończonej

u dołu komorą 2 oparów. W osi wyparnej rury 1 umiesz¬
czony jest wał 3 zaopatrzony w zgarniacze 4, które pod¬
czas obrotowego ruchu wału trą po ściankach rury 1.
Nad zgarniaczami 4 przymocowana jest do wału tarcza 5
o średnicy nieco mniejszej jak średnica wyparnej rury 1.
Rura 1 w górnej swojej części zaopatrzona jest w kró-
ciec 6 doprowadzający ciecz surową. Komora 2 oparów
posiada w górnej swojej części króciec 7 do odprowadza¬
nia oparów, zaś w dolnej części króciec 8 do odprowa¬
dzania cieczy zatężonej.
Wyparna rura 1 otoczona jest płaszczem grzejnym 9,

zaopatrzonym w króćce 10 i 11 umożliwiające doprowa¬
dzenie i odprowadzenie czynnika grzejnego.
Działanie wyparki według wynalazku jest następują-
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ce. Surowa ciecz podgrzana wstępnie dopływa doprowa¬
dzającym króćcem 6 na tarczę 5, obracającą się razem
z wałem 3. Pod wpływem działania siły odśrodkowej
ciecz odrzucana jest z tarczy 5 na ścianę wyparnej rury 1
i w postaci cienkiej błonki, przemieszczanej przez obra¬
cające się zgarniacze 4 spływa w dół. Króćcem 10 zostaje
doprowadzony do płaszcza 9 czynnik grzejny, na przy¬
kład para, która ogrzewając ściany wyparnej rury 1 po¬
woduje odparowanie cieczy. Wykorzystany czynnik grzej¬
ny odpływa króćcem 11. Po przejściu przez całą wy¬
parna rurę 1 obie fazy, parowa i ciekła, wpływają do
komory 2 oparów, gdzie następuje rozdzielenie się faz
i odpływ pary króćcem 7, zaś odpływ cieczy zatężonej
przez króciec 8.

Zastrzeżenie patentowe

Wyparka, składająca się z pionowej lub ukośnej rury
wyparnej z obracającym się wewnątrz wałem oraz z ko¬
mory oparów wyposażonej w króciec do odprowadzania
oparów, znamienna tym, że komora oparów (2) i kró¬
ciec do odprowadzania oparów (7) znajdują się w dol¬
nej części rury wyparnej (1).

WDA-l. Zam. 3512, nakład 215 egz.
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